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Poznámky k  účtovnej závierke 
zostavenej k 31. decembru 2015 

 
 

 
 

A. ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE 

1. Obchodné meno a sídlo Spoločnosti 

Elektroenergetické montáže, a.s. 
Pri Rajčianke 2926/10 
010 01  Žilina 

 
Spoločnosť Elektroenergetické montáže, a.s. (ďalej len „Spoločnosť“) bola založená 2. júla 2003 a do 
obchodného registra bola zapísaná 12. augusta 2003 (Obchodný register Okresného súdu Žilina 
v Žiline, oddiel Sa, vložka č. 10387/L). 
 

2. Hlavné činnosti Spoločnosti podľa výpisu z obchodného registra 

- výroba, montáž, rekonštrukcie, oprava a údržba vyhradených elektrických zariadení a ich častí 
- uskutočňovanie jednoduchých stavieb, drobných stavieb a ich zmien 
- výroba kovových konštrukcií a ich častí 
- projektovanie alebo konštruovanie vyhradených elektrických zariadení 
- inžinierska činnosť a súvisiace technické poradenstvo 
 

3. Neobmedzené ručenie 

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách. 
 

4. Počet zamestnancov 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov Spoločnosti v účtovnom období 2015 bol 45 (v účtovnom 
období 2014 bol 42). 
 
Počet zamestnancov k 31. decembru 2015 bol 49, z toho 1 vedúci zamestnanec (k 31. decembru 2014 to 
bolo 43 zamestnancov, z toho 1 vedúci zamestnanec). 
 

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2015 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 
ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve (ďalej len „zákon o účtovníctve“) za účtovné obdo-
bie od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015. 

 

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

Valné zhromaždenie schválilo dňa  29. júna 2015 účtovnú závierku Spoločnosti za predchádzajúce úč-
tovné obdobie.  

 

7. Schválenie audítora 

Valné zhromaždenie 14. júla 2014 schválilo spoločnosť KPMG Slovensko spol. s r.o. ako audítora na 
overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015. 
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B. KONSOLIDOVANÝ CELOK 

Spoločnosť je dcérskou spoločnosťou spoločnosti Stredoslovenská energetika, a.s. (“SSE, a.s.“) so síd-
lom v Žiline, Pri Rajčianke 8591/4B, ktorá má 100%-ný podiel na jej základnom imaní. Spoločnosť SSE, 
a.s. zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku a je bezprostredne konsolidujúcou spoločnosťou. 
 
Konsolidovaná účtovná závierka spoločnosti SSE, a.s. je sprístupnená v jej sídle v Žiline, Pri Rajčianke 
8591/4B a je uložená v Obchodnom registri Okresného súdu v Žiline.  
 
Táto účtovná závierka sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky holdingu Energetický a průmyslo-
vý holding, a.s. („EPH“) so sídlom Příkop 843/4, 602 00 Brno, Česká republika. 
 
Spoločnosť EPH zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za všetky skupiny podnikov konsolidované-
ho celku. Konsolidovaná účtovná závierka spoločnosti Energetický a průmyslový holding, a.s. je sprís-
tupnená na adrese Pařížská 26, 110 00 Praha 1, Česká republika. Adresa registrového súdu, ktorý vedie 
obchodný register, kde je uložená konsolidovaná účtovná závierka je Krajský soud  v Brně, Husova 
353/15, 602 00 Brno – střed, Česká republika. 
 

C. INFORMÁCIE O PRJATÝCH POSTUPOCH 

(a)   Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 
 
Účtovná závierka Spoločnosti bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti v súlade 
so zákonom o účtovníctve platným v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi účtovania. 
 
Účtovníctvo vedie Spoločnosť na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov.  

 
Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých EUR, pokiaľ nie je určené inak. 
 
Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli Spoločnosťou konzistentne aplikované. V dôsledku 
zmeny zákona o dani z príjmov je rezerva na overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového prizna-
nia k 31. decembru 2015 vykázaná ako krátkodobá ostatná rezerva, k 31. decembru 2014 ako krátkodo-
bá zákonná rezerva. 
 

(b)  Použitie odhadov a úsudkov 
 

Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment Spoločnosti urobil úsudky, odhady a predpo-
klady, ktoré ovplyvňujú aplikáciu účtovných metód a účtovných zásad a hodnotu vykazovaného majetku, 
záväzkov, výnosov a nákladov. Odhady a súvisiace predpoklady sú založené na minulých skúsenostiach 
a iných rozličných faktoroch, považovaných za primerané okolnostiam, na základe ktorých sa formuje vý-
chodisko pre posúdenie účtovných hodnôt majetku a záväzkov, ktoré nie sú zrejmé z iných zdrojov. Sku-
točné výsledky sa preto môžu líšiť od odhadov. 
 
Odhady a súvisiace predpoklady sú neustále prehodnocované. Korekcie účtovných odhadov nie sú vyká-
zané retrospektívne, ale sú vykázané  v období, v ktorom je odhad korigovaný, ak korekcia ovplyvňuje iba 
toto obdobie, alebo v období korekcie a v budúcich obdobiach, ak korekcia ovplyvňuje toto aj budúce ob-
dobia.  
 
Úsudky 
Informácie o úsudkoch použitých v súvislosti s aplikáciou účtovných metód a účtovných zásad, ktoré ma-
jú významný dopad na hodnoty vykázané v účtovnej závierke, sú bližšie opísané v nasledujúcich bodoch 
poznámok: 
• bod 2) – činnosť účtovnej jednotky spĺňa kritériá pre zákazkovú výrobu 
 
Neistoty v odhadoch a predpokladoch 
 
Spoločnosť neidentifikovala takú neistotu v odhadoch a predpokladoch, pri ktorej by existovalo signifi-
kantné riziko, že by mohla viesť k ich významnej úprave v nasledujúcom účtovnom období. 
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(c)   Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  
 

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a ná-
klady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).  
 
Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizo-
vané kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania. 
 
Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú 
všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa 
na výrobu alebo inú činnosť. 
 
Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe pred-
pokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. 
Odpisovať sa začína mesiacom uvedenia majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, 
ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) neprevýši  
2 400 EUR, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. 
 

 
Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej ta-
buľke: 
 
 
 Predpokladaná doba 

používania v rokoch 
Metóda odpiso-

vania 
Ročná odpisová 

sadzba v % 

    
Softvér 4 lineárna 25 
Drobný dlhodobý nehmotný 
majetok -obstaraný v rámci 
vkladu časti podniku 

4 lineárna 25 

Drobný dlhodobý nehmotný 
majetok - ostatný 

1 jednorazová 100 

 
 
Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpo-
kladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Od-
pisovať sa začína mesiacom uvedenia majetku do užívania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého 
obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) neprevýši 1 700 EUR, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do 
používania. Pozemky sa neodpisujú. 
 

 
Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej ta-
buľke: 
 
 Predpokladaná doba po-

užívania v rokoch 
Metóda odpiso-

vania 
Ročná odpisová 

sadzba v % 

    
Stavby 30 - 60  lineárna 1,67 – 3,3 
Stroje, prístroje a zariadenia 4 lineárna 25 
Dopravné prostriedky 4 - 8 lineárna 12,5 - 25 
Drobný dlhodobý hmotný ma-
jetok -obstaraný v rámci vkla-
du časti podniku 

4 – 15 lineárna 6,67 - 25 

Drobný dlhodobý hmotný ma-
jetok - ostatný 

1 jednorazová 100 
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V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého majetku, ktorá bola zistená pri inventari-
zácii a je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok, je vytvorená opravná 
položka na úroveň jeho zistenej úžitkovej hodnoty. 
 

(d)    Zákazková výroba 
 

Zákazková výroba sa vykazuje použitím metódy percenta dokončenia. Stupeň dokončenia sa stanoví 
ako pomer vynaložených nákladov na doposiaľ vykonané práce v súvislosti s konkrétnou zmluvou 
k celkovým odhadovaným nákladom vynaloženým v súvislosti s touto zmluvou. Ak sa predpokladá, že 
celkové náklady  na predmet zmluvy prevýšia celkový výnos zo zmluvy, predpokladaná strata sa oka-
mžite vykáže ako náklad. 
 
V odôvodnených prípadoch, kedy je možné presne stanoviť stupeň dokončenia, a to bez uvedeného vý-
počtu, spoločnosť použije takto stanovený stupeň dokončenia. Ak je možné výsledok zákazkovej výroby 
spoľahlivo odhadnúť, vykazujú sa výnosy a náklady spojené so zákazkovou výrobou v priebehu zmluv-
ného obdobia ako výnosy a náklady.  
 

(e)   Pohľadávky 
 

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou. Opravná položka sa vytvára k pochybným 
a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok. 
 
Ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky dlhšia než jeden rok, vytvára sa opravná položka, ktorá 
predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky. Súčasná hodnota pohľadávky sa 
počíta ako súčet súčinov budúcich peňažných príjmov a príslušných diskontných faktorov. 
 

(f)    Finančné účty 
 

Finančné účty tvorí peňažná hotovosť a zostatky na bankových účtoch. Oceňujú sa menovitou hodnotou 
a zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou. 
 

(g)    Náklady budúcich období a príjmy budúcich období  
 

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodrža-
nie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 

(h)   Opravné položky 
 

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo 
k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume 
opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. 
 
 

(i)   Rezervy 
 

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí 
a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časo-
vým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povin-
nosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.  
 
Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie re-
zervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv  so súvzťažným zápisom v prospech vecne prí-
slušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebnej rezervy alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným 
zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy. 
 
Rezerva na záručné opravy 
Rezerva na záručné opravy bola vytvorená na predpokladané náklady na záručné opravy na ukonče-
ných zákazkách, ktoré boli realizované pred 31. decembrom 2015. Bola vypočítaná paušálnym spôso-
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bom ako percentuálny podiel z tržieb, pričom nezohľadňuje časť zákaziek, na ktoré sa záruka nevzťahu-
je. 
 

(j)    Záväzky 
 

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstaráva-
cou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa 
záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení. 
 

(k)    Zamestnanecké požitky 
 
Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poistných fondov, platená ročná dovolenka 
a platená zdravotná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa 
účtujú v účtovnom období, v ktorom ich zamestnanci Spoločnosti využili.  
 

Dôchodkový program s vopred stanoveným dôchodkovým plnením 

V prípade programu s vopred stanoveným dôchodkovým plnením je stanovená výška plnenia, ktorú za-
mestnanec pri odchode do dôchodku dostane. Výška plnenia závisí od viacerých faktorov, akými sú 
napr. vek, počet odpracovaných rokov či mzda. 
 
Minimálna požiadavka Zákonníka práce na príspevok pri odchode do starobného dôchodku je vo výške 
jednej priemernej mesačnej mzdy. Na základe Podnikovej Korporátnej kolektívnej zmluvy s odbormi 
platnej na  roky 2015 - 2016 je Spoločnosť okrem toho povinná vyplatiť zamestnancom pri odchode do 
dôchodku v závislosti od počtu odpracovaných rokov nasledovne: 
 
 
 

Počet odpracovaných rokov  
Počet priemerných mesačných 

 platov na rok 2015 

   
do 10 rokov vrátane  2 
nad 10 do 15 rokov  4 
nad 15 do 20 rokov  5 
nad 20 do 25 rokov  6 
nad 25 rokov  7 

 
 
Minimálna požiadavka Zákonníka práce, jeden priemerný mesačný plat, je zahrnutá v hore uvedených 
násobkoch.  

 
Spoločnosť vytvára aj rezervy na významné pracovné jubileá, ktoré sú upravené v Korporátnej Kolektív-
nej zmluve Spoločnosti platnej do roku 2016 nasledovne – pri dosiahnutí pracovného jubilea 25 rokov je 
zamestnancovi priznaná odmena vo výške základnej tarifnej mzdy. Pri dosiahnutí životného jubilea 50 ro-
kov je zamestnancovi v závislosti od počtu odpracovaných rokov priznaná odmena: 
 

 
Počet odpracovaných rokov Príspevok v EUR 

do 5 rokov vrátane 40% základnej tarifnej mzdy 
nad 5 do 10 rokov 60% základnej tarifnej mzdy 
nad 10 do 15 rokov 80% základnej tarifnej mzdy 
nad 15 do 20 rokov 100% základnej tarifnej mzdy 
nad 20 rokov 110% základnej tarifnej mzdy 

 
Spoločnosť vzbudila na strane zamestnancov očakávania, že bude pokračovať v poskytovaní požitkov. 
Podľa usúdenia vedenia Spoločnosti nie je prerušenie ich poskytovania v súčasnosti realistické. 
 
Záväzok týkajúci sa dôchodkového programu s vopred stanoveným dôchodkovým plnením je vyjadrený 
v jeho súčasnej hodnote k súvahovému dňu spolu s úpravami vyplývajúcimi z nezrealizovaných mate-
maticko-poistných ziskov alebo strát a nákladmi minulej služby. Uvedený záväzok je prepočítaný raz 
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ročne, metódou diskontovania odhadovaných peňažných tokov pri úrokovej miere 0,00 – 2,55%, pre ro-
ky 2016 - 2059. 
 
Poistno-matematické zisky alebo straty vznikajúce z úprav a zmien v poistno-matematických predpokla-
doch sa účtujú do výkazu ziskov a strát okamžite. Zmeny v dôchodkovom pláne sa účtujú do výkazu zis-
kov a strát okamžite. 
 

 
Hlavné poistno-matematické predpoklady použité na výpočet záväzku týkajúceho sa dôchodkového pro-
gramu sú nasledovné: 
  

  
Počet zamestnancov k 31. decembru 2015 49 
Percento zamestnancov, ktorí ukončia zamestnanecký pomer so Spoločnos-
ťou pred odchodom do dôchodku (miera ukončenia) 

4,14% p.a. 

Predpokladané zvýšenie miezd  
- krátkodobý (do roku 2016) 0,70% p.a. 
- dlhodobý (po roku 2016) 1,70% p.a.  
Dlhodobá inflácia 1,70% p.a. 

 
 
 
(l)    Splatná daň z príjmu 

 
Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom vý-
kaze ziskov a strát Spoločnosti je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred 
zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav 
daňového základu a umorenia straty. Daňový záväzok je uvedený po znížení o preddavky na daň z prí-
jmov, ktoré Spoločnosť uhradila v priebehu roka. V prípade, že uhradené preddavky na daň z príjmu v 
priebehu roka sú vyššie ako daňová povinnosť za tento rok, Spoločnosť vykazuje výslednú daňovú po-
hľadávku. 
 

(m)     Odložená daň z príjmu 
 

Odložená daň z príjmu vyplýva z: 
 

· rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou  
v súvahe  a ich  daňovou základňou, 

· možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať da-
ňovú stratu  od základu dane v budúcnosti, 

· možnosti previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období. 
 

Odložená daňová pohľadávka sa účtuje iba do takej výšky, do akej je pravdepodobné, že bude možné 
dočasné rozdiely vyrovnať voči budúcemu základu dane. Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba 
dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane. 
 

(n)  Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období  
 

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodrža-
nie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 

(o)   Leasing (Spoločnosť je nájomca) 
 

 Operatívny leasing 
 
Majetok obstaraný formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov rovnomerne počas doby trvania 
leasingovej zmluvy. 
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(p)   Cudzia mena 
 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na 
menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo 
Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom ur-
čeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktoré-
mu sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným 
kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň 
predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, 
sa na menu euro už neprepočítavajú. 

 
(r)   Výnosy 
 

Výnosy Spoločnosti tvoria najmä tržby z elektromontážnych zákaziek, ktoré sa vykazujú použitím metódy 
stupňa dokončenia (viď str. 3). 
 
Výnosy zo zákazkovej výroby sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté s ohľadom 
na stav rozpracovanosti danej zákazky. Tento je zistený ako pomer skutočne vynaložených nákladov na 
zákazku k celkovým nákladom podľa rozpočtu. 
 
Výnosy sa vykazujú po odpočítaní dane z pridanej hodnoty, zliav a zrážok (rabaty, bonusy, skontá, dob-
ropisy a pod.). Výnosy sa vykazujú v reálnej hodnote. Výnosové úroky sa účtujú na základe časového 
rozlíšenia metódou efektívnej úrokovej miery.  

 
(s)   Prevod činností zo Spoločnosti do sesterskej spoločnosti Stredoslovenská energetika - Distri-

búcia, a.s. (“SSE-D, a.s.“) 
 
Z dôvodu požiadaviek Úradu pre reguláciu sieťových odvetní "ÚRSO" sa k 1. januáru 2014 uskutočnila 
reorganizácia skupiny SSE. V rámci transakcie boli k 1. januáru 2014 prevedené vybrané činnosti Spo-
ločnosti do sesterskej spoločnosti SSE-D, a.s.. Prevádzané činnosti predstavujú časť činností a organi-
začných útvarov, s ktorými si SSE-D, a.s. od 1. januára 2014 sama zabezpečuje doteraz poskytované 
služby zo Spoločnosti. V rámci prevodu činností došlo k predaju majetkov (najmä nehmotný a hmotný 
majetok) a odplatnému postúpeniu pohľadávok a záväzkov vyplývajúcich z pracovno-právnych vzťahov 
voči prevádzaným 204 zamestnancom k 1. januáru 2014 v čistej účtovnej hodnote celkom 650 335 EUR. 
Táto transakcia sa uskutočnila na základe uzatvorenej zmluvy o prevode činností s SSE-D, a.s. dňa 20. 
decembra 2013.  
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Detaily prevedených aktív a pasív a strata z transakcie sú nasledovné:  

 

      

Obstarávacia 
hodnota

Zostatková 
účtovná 
hodnota

Pozemky 791 027 791 027

Stavby 765 027 298 905

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 2 163 683 1 760 297

Softvér 44 918 -

Majetok v operatívnej evidencii 694 232 -

Majetok celkom 2 850 229

Krátkodobé rezervy 454 027

Dlhodobé rezervy 1 327 897

Záväzky zo sociálneho fondu 17 906

Krátkodobé záväzky 400 064

Záväzky celkom 2 199 894

Čistá účtovná hodnota 650 335

Zostatková cena predaného dlhodobého majetku 2 850 229

Tržby z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku 2 753 211

Celková strata z transakcie 97 018
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D. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY 

 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2015 
do 31. decembra 2015 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014 je uvedený 
v tabuľkách na stranách 22 až 25. 
 
K 31. decembru 2015 Spoločnosť nemá založený v prospech svojich veriteľov žiadny dlhodobý majetok. 

 
Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených živelnou pohromou až do výšky  
500 000 EUR (2014: 0 EUR) a pre prípad škôd spôsobených krádežou, vlámaním alebo lúpežným pre-
padnutím do výšky 0 EUR (2014: 0 EUR). 
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Aktivované 
náklady na 

vývoj
Softvér

Oceniteľné 
práva

Goodwill

Ostatný 
dlhodobý 
nehmotný 
majetok

Obstarávaný 
dlhodobý 
nehmotný 
majetok

Poskytnuté 
preddavky 

na dlhodobý 
nehmotný 
majetok

Spolu

a b c d e f g h i

Prvotné ocenenie

Stav na začiatku účtovného obdobia - - - - - - - -

Prírastky - - - - - - - -

Úbytky - - - - - - - -

Presuny - - - - - - - -

Stav na konci účtovného obdobia - - - - - - - -

Oprávky

Stav na začiatku účtovného obdobia - - - - - - - -

Prírastky - - - - - - - -

Úbytky - - - - - - - -

Presuny - - - - - - - -

Stav na konci účtovného obdobia - - - - - - - -

Opravné položky

Stav na začiatku účtovného obdobia - - - - - - - -

Prírastky - - - - - - - -

Úbytky - - - - - - - -

Presuny - - - - - - - -

Stav na konci účtovného obdobia - - - - - - - -

Zostatková hodnota

Stav na začiatku účtovného obdobia - - - - - - - -

Stav na konci účtovného obdobia - - - - - - - -

Elektroenergetické montáže, a.s.

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku

31.12.2015

Dlhodobý nehmotný majetok

Bežné účtovné obdobie
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Aktivované 
náklady na 

vývoj
Softvér

Oceniteľné 
práva

Goodwill

Ostatný 
dlhodobý 
nehmotný 
majetok

Obstarávaný 
dlhodobý 
nehmotný 
majetok

Poskytnuté 
preddavky 

na dlhodobý 
nehmotný 
majetok

Spolu

a b c d e f g h i

Prvotné ocenenie

Stav na začiatku účtovného obdobia - 44 918 - - - - - 44 918

Prírastky - - - - - - - -

Úbytky - 44 918 - - - - - 44 918

Presuny - - - - - - - -

Stav na konci účtovného obdobia - - - - - - - -

Oprávky

Stav na začiatku účtovného obdobia - 44 918 - - - - - 44 918

Prírastky - - - - - - - -

Úbytky - 44 918 - - - - - 44 918

Presuny - - - - - - - -

Stav na konci účtovného obdobia - - - - - - - -

Opravné položky

Stav na začiatku účtovného obdobia - - - - - - - -

Prírastky - - - - - - - -

Úbytky - - - - - - - -

Presuny - - - - - - - -

Stav na konci účtovného obdobia - - - - - - - -

Zostatková hodnota

Stav na začiatku účtovného obdobia - - - - - - - -

Stav na konci účtovného obdobia - - - - - - - -

Elektroenergetické montáže, a.s.

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku

31.12.2014

Dlhodobý nehmotný majetok

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
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Pozemky Stavby

Samostatné 
hnuteľné 

veci a 

súbory 
hnuteľných 

vecí

Pestovateľs
ké celky 
trvalých 

porastov

Základné 
stádo a 
ťažné 

zvieratá

Ostatný 
dlhodobý 
hmotný 
majetok

Obstarávaný 
dlhodobý 
hmotný 
majetok

Poskytnuté 
preddavky 

na dlhodobý 
hmotný 
majetok

Spolu

a b c d e f g h i j

Prvotné ocenenie
Stav na začiatku účtovného obdobia 11 527 119 219 420 284 - - - - - 551 030

Prírastky - 4 151 165 721 - - - - - 169 872

Úbytky - - 13 889 - - - - - 13 889

Presuny - - - - - - - - -

Stav na konci účtovného obdobia 11 527 123 370 572 115 - - - - - 707 012

Oprávky
Stav na začiatku účtovného obdobia - 23 568 184 883 - - - - - 208 451

Prírastky - 2 034 89 395 - - - - - 91 429

Úbytky - - 13 910 - - - - - 13 910

Presuny - - - - - - - - -

Stav na konci účtovného obdobia - 25 602 260 368 - - - - - 285 970

Opravné položky
Stav na začiatku účtovného obdobia - - - - - - - - -

Prírastky - - - - - - - - -

Úbytky - - - - - - - - -

Presuny - - - - - - - - -

Stav na konci účtovného obdobia - - - - - - - - -

Zostatková hodnota
Stav na začiatku účtovného obdobia 11 527 95 651 235 401 - - - - - 342 579

Stav na konci účtovného obdobia 11 527 97 768 311 747 - - - - - 421 042

Elektroenergetické montáže, a.s.

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku

31.12.2015

Dlhodobý hmotný majetok

Bežné účtovné obdobie
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Pozemky Stavby

Samostatné 
hnuteľné 

veci a 

súbory 
hnuteľných 

vecí

Pestovateľs
ké celky 
trvalých 

porastov

Základné 
stádo a 
ťažné 

zvieratá

Ostatný 
dlhodobý 
hmotný 
majetok

Obstarávaný 
dlhodobý 
hmotný 
majetok

Poskytnuté 
preddavky 

na dlhodobý 
hmotný 
majetok

Spolu

a b c d e f g h i j

Prvotné ocenenie
Stav na začiatku účtovného obdobia 802 554 2 282 902 1 128 806 - - - - - 4 214 262

Prírastky - - 56 505 - - - - - 56 505

Úbytky 791 027 2 163 683 765 027 - - - - - 3 719 737

Presuny - - - - - - - - -

Stav na konci účtovného obdobia 11 527 119 219 420 284 - - - - - 551 030

Oprávky
Stav na začiatku účtovného obdobia - 424 966 602 221 - - - - - 1 027 187

Prírastky - 1 988 48 786 - - - - - 50 774

Úbytky - 403 386 466 124 - - - - - 869 510

Presuny - - - - - - - - -

Stav na konci účtovného obdobia - 23 568 184 883 - - - - - 208 451

Opravné položky
Stav na začiatku účtovného obdobia - - - - - - - - -

Prírastky - - - - - - - - -

Úbytky - - - - - - - - -

Presuny - - - - - - - - -

Stav na konci účtovného obdobia - - - - - - - - -

Zostatková hodnota
Stav na začiatku účtovného obdobia 802 554 1 857 936 526 585 - - - - - 3 187 075

Stav na konci účtovného obdobia 11 527 95 651 235 401 - - - - - 342 579

Elektroenergetické montáže, a.s.

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku

31.12.2014

Dlhodobý hmotný majetok

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
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2. Zásoby - zákazková výroba 

Výnosy zo zákazkovej výroby boli stanovené na základe ceny dohodnutej v zmluve a vykázané v bež-
nom účtovnom období podľa stupňa dokončenia zákazky. Stupeň dokončenia zákazky sa zistil ako po-
mer skutočne vynaložených nákladov na zákazkovú výrobu za vykonanú prácu a rozpočtovaných 
zmluvných nákladov na zákazkovú výrobu. Do výpočtu sa zahrnuli len tie náklady, ktoré zodpovedajú už 
vykonanej práci. 
 
Ďalšie informácie o zákazkovej výrobe sú uvedené v nasledujúcich tabuľkách: 
 

2015 2014

Sumár od začiatku 
zákazkovej výroby až do 

konca bežného 
účtovného obdobia

a b c d

Výnosy zo zákazkovej výroby 6 041 215 5 766 998 12 651 075

Náklady na zákazkovú výrobu 4 963 022 5 423 225 11 082 537

Hrubý zisk / hrubá strata 1 078 193 343 773 1 568 537

 
 
 
Vo vyššie uvedenej tabuľke sú údaje za všetky projekty (rozpracované aj ukončené), na ktorých spoloč-
nosť pracovala počas bežného účtovného obdobia (bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdo-
bia). 

Hodnota zákazkovej výroby 2015

Sumár od začiatku 
zákazkovej výroby až do 

konca bežného 
účtovného obdobia

a b c

Vyfakturované nároky za vykonanú prácu na zákazkovej výrobe 3 213 643 7 354 619

Úprava nárokov podľa stupňa dokončenia alebo metódou
nulového zisku -600 267 -600 267

Suma prijatých preddavkov 45 499 45 499

Suma zadržanej platby 312 130 312 130

 
 
Vo vyššie uvedenej tabuľke sú údaje za všetky projekty, ktoré boli rozpracované k 31. decembru 2015. 
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3. Pohľadávky 

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade: 
 

Pohľadávky

Stav 

opravnej 

položky k 
1.1.2015

Tvorba 

opravnej 

položky

Zúčtovanie 
opravnej položky               
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti

Zúčtovanie 
opravnej položky            

z dôvodu 
vyradenia majetku               

z účtovníctva

Stav 

opravnej 

položky k 
31.12.2015

a b c d e f

Ostatné pohľadávky z 
obchodného styku 467 159 4 188 328 011 - 143 335

Pohľadávky spolu 467 159 4 188 328 011 - 143 335

Bežné účtovné obdobie (rok 2015)

 
Opravné položky  na pohľadávky boli  tvorené z dôvodu rizika, že ich dlžník úplne alebo čiastočne ne-
zaplatí. Vytvorené boli opravné položky voči dlžníkom v konkurznom konaní a reštrukturalizácií, ktoré 
boli zúčtované ako daňovo uznané, ďalej opravné položky na pohľadávky v právnom vymáhaní,  ktorých 
časť bola zúčtovaná ako daňovo uznaný náklad a časť, ako daňovo neuznaná a na pohľadávky po leho-
te splatnosti, ktoré boli tvorené podľa internej smernice spoločnosti (viď bod C). 

 
 

Pohľadávky podľa vekovej štruktúry a zostatkovej doby splatnosti sú uvedené v nasledujúcom prehľade: 
 

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti 31.12.2015 31.12.2014

a b c

Pohľadávky po lehote splatnosti 117 555 401 410

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka 6 481 715 5 796 391

Krátkodobé pohľadávky spolu 6 599 270 6 197 801

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti  jeden rok až päť rokov 253 197 155 912

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov - -

Dlhodobé pohľadávky spolu 253 197 155 912

  
Spoločnosť má k 31.12.2015 pohľadávky vo výške 250 597 EUR, ktoré súvisia so zádržným a sú splatné 
v období nad jeden rok. Pohľadávky súvisiace so zádržným k 31.12.2014 boli vo výške 155 912 EUR, 
z čoho bolo počas roka 2015 splatené 2 287 EUR. Z tejto hodnoty zádržného bolo 0 EUR splatná do jed-
ného roka a 155 912 EUR bola splatná nad jeden rok.  
 
Súčasťou tabuliek o vekovej štruktúre pohľadávok za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie nie je od-
ložená daňová pohľadávka (účet 481) a čistá hodnota zákazky (účet 316). Informácie o odloženej dani sú 
uvedené v časti D.4. a informácie o zákazkovej výrobe sú uvedené v časti D.2. 
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4. Odložená daňová pohľadávka 

Výpočet odloženej daňovej pohľadávky je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 
 
 

 31. 12. 2015  31. 12. 2014

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, 
z toho:                                                    46 559 24 630

– odpočítateľné - -

– zdaniteľné 46 559 24 630

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, 
z toho:                                                    -1 225 369 -1 583 920

– odpočítateľné -1 225 369 -1 583 920

– zdaniteľné - -

Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti - -

Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty - -

Sadzba dane z príjmov (v %) 22 22

Odložená daňová pohľadávka 259 338 343 044

Uplatnená daňová pohľadávka 259 338 343 044

Zaúčtovaná do nákladov -83 706 65 583

Zaúčtovaná do vlastného imania - -

 
 

5. Finančné účty 

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici a účty v bankách. Účtami v bankách môže Spoloč-
nosť voľne disponovať. 

 
 

 

6. Časové rozlíšenie 

Jednotlivé položky časového rozlíšenia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 

31. 12. 2015 31. 12. 2014

Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: 5 735 835

Prenájom vozidiel 5 166 -

Ostatné 569 835

Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho: 48 9

Ostatné 48 9

Spolu 5 783 844
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E. PASÍVA 

1. Vlastné imanie 

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
 
 

Stav k 

1.1.2015
Prírastky Úbytky Presuny

Stav k 

31.12.2015

a b c d e f

Základné imanie 4 680 354 - 4 447 996 - 232 358

Zákonný rezervný fond (nedeliteľný 
fond) z kapitálových vkladov 3 319 - - - 3 319

Zákonný rezervný fond 936 057 - - - 936 057

Nerozdelený zisk minulých rokov - - - 63 190 63 190

Výsledok hospodárenia bežného 
účtovného obdobia 63 190 521 876 - -63 190 521 876 

Spolu 5 682 920 521 876 4 447 996 - 1 756 800

Bežné účtovné obdobie (rok 2015)

 
Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom 
prehľade: 
 

     

Stav k 

1.1.2014
Prírastky Úbytky Presuny

Stav k 

31.12.2014

a b c d e f

Základné imanie 4 680 354 - - - 4 680 354

Zákonný rezervný fond (nedeliteľný 
fond) z kapitálových vkladov 3 319 - - - 3 319

Zákonný rezervný fond 936 057 - - - 936 057

Výsledok hospodárenia bežného 
účtovného obdobia 658 899 63 190 658 899 - 63 190 

Spolu 6 278 629 63 190 658 899 - 5 682 920

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (rok 2014)

 
 
Základné imanie Spoločnosti k 31. decembru 2015 tvorí 7 akcií v nominálnej hodnote 33 194 EUR (k 31. 
decembru 2014: 141 akcií v nominálnej hodnote 33 194 EUR). Všetky akcie sú spojené s rovnakými 
právami pre akcionárov. 
Valné zhromaždenie 26. októbra 2015 rozhodlo o znížení základného imania Spoločnosti vzatím 134 
akcií z obehu za odplatu, v celkovej menovitej hodnote 4 447 996 EUR. 
Zisk na akciu  predstavoval  v roku 2015 sumu 74 554 EUR  (za rok 2014 zisk: 448 EUR). 

 
 
 
Účtovný zisk za rok 2014 bol rozdelený nasledovne: 
 

2014

Účtovný zisk 63 190

Rozdelenie účtovného zisku 2015

Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov 63 190

Spolu 63 190
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Povinný prídel do zákonného rezervného fondu nie je potrebný, pretože zákonný rezervný fond už do-
siahol svoju maximálnu hranicu stanovenú v právnych predpisoch. 
 
Ku dňu zostavenia účtovnej závierky štatutárny orgán nepodal návrh na rozdelenie zisku za rok 2015. 
 
 

2. Rezervy 

 Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

Tvorba Použitie Zrušenie
a b c d e f

Dlhodobé rezervy, z toho: 108 000 80 463 3 014 4 504 180 945

Ostatné rezervy dlhodobé
Odchodné pre zamestnancov 78 000 29 518 1 518 - 106 000

Jubileá 30 000 - 1 496 4 504 24 000

Záručné opravy - 50 945 - - 50 945

Ostatné rezervy dlhodobé spolu 108 000 80 463 3 014 4 504 180 945

Krátkodobé rezervy, z toho: 129 929 224 695 116 714 13 215 224 695

Zákonné rezervy krátkodobé
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho 
zabezpečenia 50 361 39 926 50 361 - 39 926

Zákonné rezervy krátkodobé spolu 50 361 39 926 50 361 - 39 926

Ostatné rezervy krátkodobé
Rezerva na overenie účtovnej závierky a 
zostavenie                                             

daňového priznania 5 886 5 886 5 886 - 5 886

Odmeny členov predstavenstva 5 875 5 943 5 875 - 5 943

Prémie a odmeny manažmentu 
a zamestnancom 67 127 163 515 53 912 13 215 163 515

Ostatné 680 9 425 680 - 9 425

Ostatné rezervy krátkodobé spolu 79 568 184 769 66 353 13 215 184 769

Bežné účtovné obdobie (rok 2015)

Stav k 

31.12.2015

Stav k 

1.1.2015

 
Spoločnosť vytvorila rezervy na mzdy za nevyčerpanú dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia, 
odmeny pracovníkom a na zamestnanecké požitky v zmysle Zákonníka práce a kolektívnej zmluvy (od-
chodné do dôchodku a jubilejné odmeny). 
 
Rezerva na odchodné do dôchodku a jubileá bola vytvorená s použitím poistnej matematiky. 
 
Rezerva na overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania vo výške 5 886 EUR bola v úč-
tovnej závierke k 31. decembru 2014 vykázaná ako krátkodobá zákonná rezerva. V dôsledku zmeny zá-
kona o dani z príjmov sa od 1. januára 2015 táto rezerva považuje za daňovo neuznateľnú rezervu, a 
preto je k 31. decembru 2015 vykázaná ako krátkodobá ostatná rezerva. 
 
Rezerva na záručné opravy bola vytvorená na predpokladané náklady na záručné opravy na ukonče-
ných zákazkách, ktoré boli realizované pred 31. decembrom 2015. Bola vypočítaná paušálnym spôso-
bom ako percentuálny podiel z tržieb, pričom nezohľadňuje časť zákaziek, na ktoré sa záruka nevzťahu-
je. 
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3. Záväzky 

 Štruktúra záväzkov k 31. decembru 2015 podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcej 
tabuľke: 
 

a b c d e f

Dlhodobé záväzky, z toho: - 38 212 - - 38 212

Dlhodobé záväzky z obchodného styku
Záväzky voči prepojeným účtovným 
jednotkám - - - - -

Záväzky v rámci podielovej účasti okrem 
záväzkov voči prepojeným účtovným 
jednotkám - - - - -

Ostatné záväzky z obchodného styku - 24 824 - - 24 824

Dlhodobé záväzky z obchodného styku 
spolu - 24 824 - - 24 824

Ostatné dlhodobé záväzky
Záväzky zo sociálneho fondu - 13 388 - - 13 388

Ostatné dlhodobé záväzky spolu - 13 388 - - 13 388

Krátkodobé záväzky, z toho: - - 5 739 152 71 272 5 810 424

Krátkodobé záväzky z obchodného styku

Záväzky voči prepojeným účtovným 
jednotkám - - 116 036 - 116 036

Záväzky v rámci podielovej účasti okrem 
záväzkov voči prepojeným účtovným 
jednotkám - - - - -

Ostatné záväzky z obchodného styku - - 1 013 749 71 272 1 085 021

Krátkodobé záväzky z obchodného styku 
spolu - - 1 129 785 71 272 1 201 057

Ostatné krátkodobé záväzky

Záväzky voči spoločníkom a združeniu  - - 4 447 996 - 4 447 996

Záväzky voči zamestnancom - - 48 714 - 48 714

Záväzky zo sociálneho poistenia - - 31 931 - 31 931

Daňové záväzky a dotácie  - - 80 283 - 80 283

Iné záväzky - - 443 - 443

Ostatné krátkodobé záväzky spolu - - 4 609 367 - 4 609 367

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti (rok 2015)

jeden rok 

až päž 
rokov

Spolu 

záväzky
viac ako 

päť rokov

do 

jedného 
roka

Záväzky 
po lehote 

splatnosti

 
Štruktúra záväzkov k 31. decembru 2014 podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcej 
tabuľke: 
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a b c d e f

Dlhodobé záväzky, z toho: - 4 354 - - 4 354

Dlhodobé záväzky z obchodného styku
Záväzky voči prepojeným účtovným 
jednotkám - - - - -

Záväzky v rámci podielovej účasti okrem 
záväzkov voči prepojeným účtovným 
jednotkám - - - - -

Ostatné záväzky z obchodného styku - - - - -

Dlhodobé záväzky z obchodného styku 
spolu - - - - -

Ostatné dlhodobé záväzky
Záväzky zo sociálneho fondu - 4 354 - - 4 354

Ostatné dlhodobé záväzky spolu - 4 354 - - 4 354

Krátkodobé záväzky, z toho: - - 777 786 684 209 1 461 995

Krátkodobé záväzky z obchodného styku

Záväzky voči prepojeným účtovným 
jednotkám - - - - -

Záväzky v rámci podielovej účasti okrem 
záväzkov voči prepojeným účtovným 
jednotkám - - - - -

Ostatné záväzky z obchodného styku - - 666 006 684 209 1 350 215

Krátkodobé záväzky z obchodného styku 
spolu - - 666 006 684 209 1 350 215

Ostatné krátkodobé záväzky

Záväzky voči zamestnancom - - 53 971 - 53 971

Záväzky zo sociálneho poistenia - - 36 507 - 36 507

Daňové záväzky a dotácie  - - 15 035 - 15 035

Iné záväzky - - 6 267 - 6 267

Ostatné krátkodobé záväzky spolu - - 111 780 - 111 780

Spolu 

záväzky
viac ako 

päť rokov

do 

jedného 
roka

Záväzky 
po lehote 

splatnosti

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti (rok 2014)

jeden rok 

až päž 
rokov

 
 

 
Záväzky nie sú  kryté záložným právom.  
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4. Sociálny fond  

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 

 31. 12. 2015  31. 12. 2014

Začiatočný stav sociálneho fondu 4 354 21 487

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 7 559 6 990

Tvorba sociálneho fondu zo zisku 8 820 10 660

Čerpanie sociálneho fondu 7 345 34 783

Konečný zostatok sociálneho fondu 13 388 4 354

 
Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť sa 
môže vytvárať zo zisku. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, 
rekreačné a iné potreby zamestnancov. 
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F. VÝNOSY 

1. Tržby za vlastné výkony a tovar 

Tržby za vlastné výkony podľa jednotlivých segmentov, t.j. podľa typov služieb, a podľa hlavných teritórií 
sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:  
 

Oblasť odbytu

2015 2014 2015 2014 2015 2014

a b c d e

Slovenská 
republika 6 041 215 5 766 998 31 157 175 474 6 072 372 5 942 472

Spolu 6 041 215 5 766 998 31 157 175 474 6 072 372 5 942 472

Zákazková výroba Služby Spolu

 

2. Zmena stavu zásob vlastnej výroby 

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vykázaná vo výkaze ziskov a strát je zvýšenie 3 801 EUR (v roku 
2014 zníženie 26 172 EUR). Vychádzajúc zo súvahových položiek predstavuje zvýšenie 3 801 EUR (v 
roku 2014 zníženie 26 172 EUR), ako je to znázornené v nasledujúcom prehľade: 
 

2015

Konečný 
zostatok

Konečný 
zostatok

Začiatočný 
stav

2015 2014

a b c d e f

Nedokončená výroba a 
polotovary vlastnej výroby

12 709 8 907 35 080 3 801 -26 172

Výrobky - - - - -

Zvieratá - - - - -

Spolu 12 709 8 907 35 080 3 801 -26 172

Manká a škody - -

Reprezentačné - -

Dary - -

Iné - -

Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát 3 801 -26 172

2014 Zmena stavu 
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3. Aktivácia nákladov, výnosy z hospodárskej činnosti a finančnej činnosti  

Prehľad o výnosoch pri aktivácii nákladov, výnosoch z hospodárskej činnosti a finančnej činnosti je uve-
dený v nasledujúcom prehľade:  
 

2015 2014

Významné položky pri aktivácii nákladov - -

4 281 343

Iné (dotácie na vzdelávanie, tržby za šrot) 4 281 343

Finančné výnosy, z toho: 419 431

Výnosové úroky 419 431

Výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt - -

Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:

 
 

4. Čistý obrat 

 
2015 2014

Tržby za vlastné výrobky - -

Tržby z predaja služieb 31 157 175 474

Tržby za tovar - -

Výnosy zo zákazky 6 041 215 5 766 998

Výnosy z nehnuteľnosti na predaj - -

Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou - 2 753 985
Čistý obrat spolu 6 072 372 8 696 457

Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou za rok 2014 obsahujú najmä tržby z predaja dlhodobého 
hmotného a nehmotného majetku v hodnote 2 753 211 EUR súvisiacich s prevodom činností na zákla-
de uzatvorenej zmluvy o prevode činností s SSE-D, a.s. dňa 20. decembra 2013. 
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G. NÁKLADY 

1. Náklady na poskytnuté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné a mimoriadne 
náklady 

Účtovanie na základe SLA zmlúv (service level agreement) 

Medzi Spoločnosťou a SSE, a.s. došlo dňa dátum 30. marca 2008 k podpisu zmlúv o poskytovaní 
špecifických služieb a tovarov. Predmetom týchto zmlúv sú predovšetkým: 

· operatívny prenájom vozidiel, 
· nájom nehnuteľného majetku, 
· poskytovanie služieb v oblasti marketingu, interného auditu a kontroly, krízového manažmentu, 

účtovníctva, treasury, regulácie stratégie a rozvoja podnikania, ľudských zdrojov, controlling-u, BOZP  
a PO, životného prostredia, nákupu, správy majetku, operácií a TZC, 

· poskytovaní služieb v oblasti informačných technológií. 
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Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť, finančných 
a mimoriadnych nákladoch: 

2015 2014

Náklady na poskytnuté služby, z toho: 2 009 491 2 226 644

Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho: 9 810 9 810

Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky 9 810 9 810

Iné uisťovacie audítorské služby - -

Súvisiace audítorské služby - -

Daňové poradenstvo - -

Ostatné neaudítorské služby - -

Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho: 1 999 681 2 216 834

Náklady na poddodávky - stavebné služby 1 084 720 1 367 821

Operatívny leasing 73 810 214 289

Náklady na SLA (Service Level Agreement) 376 636 277 780

Náklady na služby pre  IT 26 207 27 280

Cestovné a ubytovanie 54 534 46 369

Revízie elektrozariadení a plynových prístrojov 15 821 14 014

Nájomné 58 462 55 712

Prepravné 84 817 111 747

Ostatné náklady súvisiace s operatívnym leasingom - -

Právne, ekonomické a iné poradenstvo 54 644 73 392

Oprava a údržba 23 929 1 701

Reprezentačné 31 528 7 609

Ostatné (prepravné, strážna služba, zneškodňovanie odpadov) 114 573 19 117

Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho: 79 721 38 127

Ostatné prevádzkové náklady 79 721 38 127

Finančné náklady, z toho: 3 503 1 259

Kurzové straty, z toho: 575 147

Kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka - -

Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho: 2 928 1 112

Nákladové úroky - -

Ostatné finančné náklady – bankové poplatky 2 928 1 112

 
 

2. Osobné náklady 

 

2015 2014

Mzdy 883 563 713 524

Ostatné náklady na závislú činnosť 70 887 73 795

Sociálne poistenie 329 101 325 458

Zdravotné poistenie 13 876 14 430

Sociálne zabezpečenie 152 512 41 517
Spolu 1 449 939 1 168 724
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H. DANE Z PRÍJMOV 

Prechod od teoretickej k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 
 

Základ 
dane

Daň Daň v %
Základ 
dane

Daň Daň v %

a b c d e f g

Výsledok hospodárenia 
pred zdanením, z toho:

686 321 x x 826 x x

teoretická daň                  x 150 991 22,00 % x 182 22,00 %

Daňovo neuznané 
náklady

306 181 67 360 753 980 165 876

Výnosy nepodliehajúce 
dani

-355 821 -78 281 -1 832 008 -403 042

Vplyv nevykázanej 
odloženej daňovej 
pohľadávky

- - 1 078 743 237 323

Umorenie daňovej straty -269 686 -59 331 - -

Zmena sadzby dane - - - -

Iné - - - -

Spolu 366 995 80 739 11,76 % 1 541 339 41,04 %

Splatná daň z príjmov x 80 739 11,76 % 3 219 389,71 %

Odložená daň z príjmov x 83 706 12,20 % -65 583 -7939,83%

Celková daň z príjmov x 164 445 23,96 % -62 364 -7550,12 %

2015 2014

 
 
 

 
 
Ďalšie informácie k odloženým daniam: 
 

2015 2014

Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad 
alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov - -

Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako 
náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z 
príjmov

- -

Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa  umorenia  
daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných 
nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich  
účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich 
účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka 
neúčtovala - -  
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Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu 
neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom 
účtovnom období, o ktorej  sa účtovalo v predchádzajúcich 
účtovných obdobiach - -

Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých 
daňových odpočtov  a iných nárokov a odpočítateľných 
dočasných rozdielov, ku ktorým  nebola účtovaná odložená 
daňová pohľadávka - -

Suma odloženej dane z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky 
účtované priamo  na účty vlastného imania bez účtovania na účty 
nákladov a výnosov - -  
 
 

I. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH 
ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 

Hrubé príjmy členov štatutárnych orgánov Spoločnosti za ich činnosť pre Spoločnosť v sledovanom úč-
tovnom období boli vo výške  22 770 EUR (v roku 2014: 21 122 EUR), hrubé príjmy členov dozorných or-
gánov Spoločnosti vo výške  37 050 EUR (v roku 2014: 37 050 EUR). 
 
Členom štatutárnemu orgánu, ani členom dozorných orgánov  neboli v roku 2015 poskytnuté žiadne pô-
žičky, záruky alebo iné formy zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné 
účely členov, ktoré sa vyúčtovávajú (v roku 2014: žiadne). 
 

J. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB 

Spoločnosť neuskutočnila také transakcie so spriaznenými osobami, ktoré sa neuzavreli na základe ob-
vyklých obchodných podmienok. 
 

Počas účtovného obdobia Spoločnosť uskutočnila transakcie uzavreté na základe obvyklých obchodných 
podmienok s materskou spoločnosťou SSE, a.s a jej dcérskou spoločnosťou SSE-D, a.s.a v rámci konso-
lidovaného celku so spoločnosťami Eustream, a.s. a SPP-Distribúcia, a.s. V predchádzajúcom účtovnom 
období Spoločnosť uskutočnila transakcie taktiež so sesterskou spoločnosťou SSE - Solar, s.r.o . 

 
 
Transakcie so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 

Kód druhu 
obchodu

Hodnotové 
vyjadrenie 

obchodu

2015 2014

a b c d

Transakcie so sesterskými podnikmi
Predaj  služieb 02 20 152 115 764

Investičná výstavba 02 145 431 857 203

Predaj dlhodobého majetku 02 - 2 753 211

Nákup materiálu 08 71 671 65 839

Nákup tovaru a služieb 01 310 531 227 789

Spriaznená osoba
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Kód druhu 
obchodu

2015 2014

a b c d

Materská spoločnosť

Výnosy z finančných činností 08 419 431

Nákup materiálu 01 1 052 4 814

Nákup tovaru a služieb 01 219 466 409 749

Refakturácia poistenia 11 9 904 11 175

Banková záruka 11 1 081 -

Výplata dividend 11 - 648 239

Materská účtovná jednotka
Hodnotové vyjadrenie 

obchodu

 

Kód druhu obchodu: 

 
01 – kúpa 

02 – predaj 

08 – úver, pôžička 

11 – iný obchod 

 
 

Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcej 
tabuľke: 
 

 31.12.2015 31.12.2014

Pohľadávky z Cash Pooling-u voči SSE, a.s. 5 028 235 4 216 236

Pohľadávky z obchodného styku 101 802 126 871

Aktíva spolu 5 130 037 4 343 107

Záväzky z obchodného styku 116 036 131 065

Pasíva spolu 116 036 131 065

 
 
 

K. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, 
DO DŇA JEJ ZOSTAVENIA 

Po 31. decembri 2015 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 
v účtovnej závierke za rok 2015. 

 

L. ÚDAJE NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH 

1. Majetok vzatý do prenájmu 

K 1. januáru 2015 Spoločnosť odkúpila do svojho majetku od materskej spoločnosti SSE, a.s. 11 kusov 
vozidiel nad 3,5 tony (nákladné vozidlá, prívesy, traktory, špeciálne samohybné stroje a inú dopravno-
mechanizačnú techniku). Zároveň k 1. januáru 2015 vstúpila Spoločnosť do vzťahu s externou leasingo-
vou spoločnosťou. K 31. decembru 2015 leasingová spoločnosť zabezpečuje služby spätného operatív-
neho leasingu pre vozidlá do 3,5 t (v počte 9 kusov ) a služby operatívneho leasingu nových vozidiel do 
3.5 tony ( v počte 2 kusy) a správu vozového parku pre 12  kusov vozidiel, ktoré sú vo vlastníctve Spo-
ločnosti  ( k 31. decembru 2014 zabezpečovala materská spoločnosť SSE, a.s. v rámci SLA pre Spoloč-
nosť službu administrácie nákladných vozidiel a mechanizácie nad 3,5 t a prívesov v počte 11 kusov vo-
zidiel.) 
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Od 1. júna 2015 spoločnosť SSE-D, a.s. prenájíma Spoločnosti 3 kusy nákladných vozidiel nad 3,5 t. 
Zmluvný vzťah je uzatvorený na 3 roky. Prenajímané vozidlá sú vo vlastníctve SSE-D, a.s. 
Počet prenajatých vozidiel sa upravuje podľa aktuálnej potreby spoločnosti. 
 
Rámcová zmluva s leasingovou spoločnosťou je uzatvorená na dobu 4 roky po uplynutí ktorej, sa po 
splnení stanovených podmienok uvedených v zmluve automaticky zmení na dobu neurčitú. Výpovedná 
lehota nájomnej zmluvy pri službe spätný operatívny leasing  vozidiel je 3 mesiace, resp. 31.12.2017, pri 
službe operatívny leasing nových vozidiel 1 mesiac a správy vozového parku 3 mesiace.  
Celkové náklady súvisiace s operatívnym prenájmom a správou vozového parku sú uvedené 
v poznámke G1 (Operatívny leasing). 
 
Hodnota majetku v nájme je uvedená v zostatkovej účtovnej hodnote a k 31. decembru 2015 predstavu-
je 82 345 EUR (2014: 214 667 EUR). 
 

 

2. Majetok daný do prenájmu 

Spoločnosť neprenajíma k 31. decembru 2015 žiadny majetok. 
 
 

3. Prehľad o podsúvahových položkách: 

 

Majetok v nájme (operatívny prenájom ) 82 345 214 667

 

M. INÉ AKTÍVA A PASÍVA 

1. Prípadné ďalšie záväzky 

Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené pra-
xou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné 
kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy príp. oficiálne interpretácie 
príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych  okolností, v dôsledku ktorých by jej 
vznikol v budúcnosti významný náklad. 
 

2. Zmluvné záväzky 

Spoločnosť k 31. decembru 2015 evidovala záväzky z objednávok zazmluvnených v roku 2015 
s očakávaným termínom dodania v roku 2016 vo výške 85 967 EUR (2014: 319 751 EUR). Záväzky zo 
zazmluvnených subdodávok hmotného majetku k 31. decembru 2015 predstavujú 0 EUR (2014: 0 EUR), 
zo zazmluvnených služieb 85 967 EUR (2014: 319 751 EUR). Zazmluvnené záväzky voči spriazneným 
osobám k 31. decembru 2015 predstavujú 6 430 EUR (2014: 0 EUR). 
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N. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31. DECEMBRU 2015 

2 015 2 014

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti
Peňažné toky z prevádzky -58 612 -1 861 169

Zaplatené úroky - -

Prijaté úroky 419 431

Prijaté preplatky / Zaplatená daň z príjmov, netto 272 188 -228 939

Vyplatené dividendy - -648 239

Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti 213 995 -2 737 916

Peňažné toky z investičnej a finančnej činnosti
Nákup dlhodobého majetku -214 207 -19 614

Príjmy z predaja dlhodobého majetku - 2 753 211

Čisté peňažné toky z investičnej a finančnej činnosti -214 207 2 733 597

(Úbytky) Prírastky peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov -212 -4 319

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka 2 543 6 862

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka 2 331 2 543

Peňažné toky z prevádzky
2 015 2 014

Čistý zisk (pred odpočítaním daňových a mimoriadnych položiek) 686 321 826

Úpravy o nepeňažné operácie:
Odpisy dlhodobého majetku 91 408 50 773

Odpis pohľadávky - -

Zmena stavu opravnej položky k pohľadávkam -323 824 -16 359

Zmena stavu rezerv 287 439 68 268

Úrokové výnosy (netto) -419 -431

Strata / (Zisk) z predaja dlhodobého majetku - 97 018

Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu 740 925 200 095

Zmena pracovného kapitálu:
(Prírastok)/Úbytok pohľadávok z obchodného styku a časového 
rozlíšenia

-582 755 2 655 382

(Prírastok)/Úbytok zásob -3 852 26 145

Úbytok záväzkov a časového rozlíšenia -212 930 -4 742 791

Peňažné toky z prevádzky -58 612 -1 861 169

Peňažné prostriedky 
 
Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, 
peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu „Peniaze na 
ceste“, ktorý sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými úč-
tami.  
 
Peňažné ekvivalenty 
 
Peňažnými ekvivalentmi (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok, ktorý je zame-
niteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hod-
noty v najbližších troch mesiacoch ku dňu zostavenia účtovnej závierky, napríklad termínované vklady na 
bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere ur-
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čené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov 
odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 

 


